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În atenţia companiilor –  
entităţi de interes public!

Operatorul mecanismului oficial de stocare a informaţiilor, 
Instituţia Publică Buletinul Informativ Capital Market, informează 
că mecanismul propriu-zis de acumulare a datelor este funcţio
nal la adresa: http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 022 221287, 022 229445

În atenţia persoanelor fizice şi juridice, 
acţionari ai societăţilor pe acţiuni!

Vă aducem la cunoştinţă, că informaţiile cu privire la data desfăşurării 
adunărilor generale ale acţionarilor, ordinea de zi şi hotărârile adop-
tate în cadrul acestora de către societăţile pe acţiuni, care, potrivit 
statutului, dezvăluie informaţiile despre activitatea sa în Buletinul 
Informativ Capital Market, pot fi accesate, în mod gratuit, pe site-ul 
publicaţiei www.capital.market.md

Complementar, la adresa https://emitent-msi.market.md, în mod gra-
tuit, sunt disponibile datele ce vizează activitatea societăţilor pe acţiuni, 
care conform Legii privind piaţa de capital nr. 171/2012, sunt definite 
ca entităţi de interes public ori care sunt admise spre tranzacţionare în 
cadrul sistemului multilateral de tranzacţionare (MTF), precum: rapoar-
te semestriale/anuale, declaraţii intermediare ale conducerii, informaţii 
privind activitatea financiar-economică, acte de constituire etc.

CNPF iniţiază procesele  
de trecere la supravegherea 
bazată pe risc pe piaţa de capital

Obiectivul principal al asistenţei 
colegelor de la ASF România este 
alinierea legislaţiei naţionale la Di-
rectiva (UE) 2019/2034 (IFD) privind 
supravegherea prudenţială a firmelor 
de investiţii (IFD) şi Regulamentul 
(UE) 2019/2033 privind cerinţele 
prudenţiale ale firmelor de investiţii 
(IFR) – un pas esenţial în procesul 
de aderare la Uniunea Europeană, 
corespunzător, urmând a contribui 
direct la creşterea încrederii inves-
titorilor în piaţa de capital din Mol-
dova.

Vicepreşedintele CNPF, Vladimir 
Rusnac, a menţionat că procesul de 
transpunere a cadrului prudenţial 
european pentru firmele de investi-

ţii, constituie un pilon important în 
edificarea la nivel de autoritate şi de 
participant, a unui sistem de suprave­
ghere bazat pe riscuri, element esen-
ţial pentru prevenirea materializării 
riscurilor pe piaţa de capital. Aceasta 
presupune nu doar adaptări legis-
lative, ci şi consolidarea capacităţii 
instituţionale necesare pentru imple-
mentarea şi supravegherea eficientă 
a noilor cerinţe. Sprijinul oferit de 
ASF România reprezintă un aport 
valoros în acest demers, facilitând 
armonizarea reglementărilor şi întă-
rirea mecanismelor de guvernanţă şi 
supraveghere, în linie cu obiectivele 
de integrare europeană ale Republicii 
Moldova.

La rândul său, Înaltul Consilier 
UE pe domeniul serviciilor financia-
re, Nicolae Grigore, a prezentat rolul 
şi importanţa acestor reglementări 
în ceea ce priveşte protejarea inves-
titorilor, asigurarea stabilităţii finan-
ciare, respectiv, crearea unui mediu 
echitabil şi competitiv pentru firmele 
de investiţii. Totodată, a subliniat că, 
pentru Republica Moldova, alinierea 
la aceste standarde europene este 
esenţială nu doar pentru a facilita ac-
cesul firmelor moldoveneşti pe pieţe-
le europene, ci şi pentru a spori în-
crederea investitorilor şi partenerilor 
internaţionali în sistemul financiar 
naţional.

Evenimentul a avut loc în cadrul 
proiectului finanţat de Uniunea 
Europeană „Moldova este Europa 
– Sprijin pentru integrarea în UE”, 
orientat spre întărirea capacităţii 
instituţionale şi administrative în 
procesul de apropiere de Uniunea 
Europeană.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

În cadrul şedinţei din 23 septembrie 2025, 
Consiliul de Administraţie al Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF) a adoptat o serie 
de decizii aferente protecţiei consumatorilor şi 
pieţei de capital, inter alia:
Autorizare:

• Înregistrarea în Registrul emitenţilor de valori mobiliare 
a rezultatelor emisiunii de obligaţiuni ale Primăriei s. Sireţi, 
cu următoarele caracteristici:

– obligaţiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, 
garantate prin veniturile unităţii administrativ-teritoriale, de 
clasa I, cu termen de circulaţie de 2 ani, cu volumul emisiu-
nii de 1 500 000 lei, în număr de 1 500 de unităţi, cu valoa-
rea nominală de 1 000 lei per obligaţiune, cu rata anuală a 
dobânzii fixă de 8,75 la sută, achitată semianual;

– obligaţiuni nominative, nematerializate, neconvertibile, 
garantate prin veniturile unităţii administrativ-teritoriale, de 
clasa II, cu termen de circulaţie de 3 ani, cu volumul emi-
siunii de 1 500 000 lei, în număr de 1 500 de unităţi, cu 
valoarea nominală 1 000 lei per obligaţiune, cu rata anuală 
a dobânzii fixă de 9,00 la sută, achitată semianual.

Conform dării de seamă privind rezultatele emisiunii de 
obligaţiuni, se constată că, urmare a derulării Ofertei pu-
blice de obligaţiuni emise de Primăria s. Sireţi (emitent), 
în perioada de subscriere 03.09.2025-11.09.2025, s-au 
procurat 3 000 obligaţiuni, în valoare totală de 3 000 000 
lei, ceea ce constituie 100% din numărul total de obligaţiuni 
de clasa I-a şi clasa II-a, acestea fiind subscrise integral de 
către 36 persoane fizice şi 2 persoane juridice (companii 
de asigurare).

• Autorizarea reorganizării Magazinului Universal Central 
„UNIC” SA, prin transformare în Societatea cu răspundere 
limitată „UNIC”.
II. Supraveghere:

• Respingerea Cererii prealabile, formulate de către OCN 
„IUTE CREDIT” SRL, împotriva Hotărârii CNPF nr. 37/3 din 
05.08.2025, prin care a fost constatat că anumite clauze 
contractuale dintr-un contract de credit sunt abuzive. Con-
siliul de Administraţie constată că argumentele invocate de 
OCN „IUTE CREDIT” SRL nu sunt de natură să răstoarne 
temeinicia şi legalitatea actului administrativ.

Direcţia generală comunicare  
şi educaţie financiară a CNPF

În perioada 22-26 septembrie 2025, experţi ai Autorităţii 
de Supraveghere Financiară din România (ASF), Matilda 
Nicoleta Precup şi Cristina Diana Florescu, şi-au împărtăşit 
cunoştinţele şi experienţa cu reprezentanţii Comisiei Naţionale 
a Pieţei Financiare (CNPF), Ministerului Finanţelor din 
Republica Moldova şi ai participanţilor pieţei, pe marginea 
cadrului prudenţial european pentru firmele de investiţii.
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S.A. “Floresteanca”

STIMAŢI ACŢIONARI!
S.A. Floreşteanca Vă Invită să 

participaţi la adunarea anuală a ac-
ţionarilor, care va avea loc pe data 

de 01.11.2025 în or. Floreşti, str. 
Ştefan cel Mare, 69a, la ora 11.00

cu urmatoarea ordine de zi:
1. 	 Examinarea şi aprobarea raportului anual 

al Consiliului Societăţii.
2. 	 Examinarea şi aprobarea raportului finan-

ciar anual al Societăţii.
3. 	 Examinarea şi aprobarea raportului anual 

al Comisiei de cenzori al Societăţii.
4. 	A legerea membrilor Consiliului Societăţii, 

membrilor Comisiei de Cenzori.
5. 	 Stabilirea modului de repartizare a pro-

fitului Societăţii obţinut în anul 2024 şi 
aprobarea normativelor de distribuire a 
profitului pentru anul 2025.

Lista acţionarilor cu drept de vot pentru 
adunarea acţionarilor va fi întocmită pe data 
15.10.2025.

Cu materialele privind ordinea de zi a adunarii 
vor putea face cunoştinţă toţi doritorii începind 
cu 20.10.2025 zilnic de la orele 13.00-15.00 pe 
adresa: or. Floreşti, str. Ştefan cel Mare, 69a.

Înregistrarea acţionarilor de la ora 10.50-
11.00

Stimaţi acţionari 
„NERUDNIC” SA!

Consiliul Societăţii „NERUDNIC” S. A din 
26.09.2025 aduce la cunoştinţa acţionari-
lor convocarea Adunării generale ordina-
re al acţionarilor pentru data 24.10.2025 
pe adresa: s. Brăneşti rl Orhei MD-3515

Ordinea de zi:
Darea de seamă privind rezultatele finan-1.	
ciare pentru anul 2024
Darea de seamă a Consiliului Societăţii 2.	
pentru anul 2024
Darea de seamă a Comisiei de cenzori a 3.	
societăţii pentru anul 2024
Hotârărea privind casarea mijloacelor fixe, 4.	
conform rezultatelor inventarierii Ministe-
rului Finanţelor
Diverse5.	

Acţionarii pot să se familiarizeze cu mate-
rialele ordinei de zi a adunării începând cu 
29.09.2025, pe adresa: s. Brăneşti rl Orhei 
MD-3515 de la ora 9.00 până la ora 15.00, ex-
cepţie în zilele de odihnă.

Participanţii la adunare vor prezenta bule-
tinul de identitate (paşaportul) sau alte docu-
mente ce autentifică persoana. Reprezentanţii 
vor mai prezenta procuri autentificate conform 
legislaţiei în vigoare.

Se numeşte comisia de înregistrare în per-
soana dna Roşca T.

Relaţii la telefonul: 068302944

S.R. “Registrator-Centru” S.A.
Notificare privind ajustarea preţu-

rilor pentru serviciile prestate.
Stimaţi clienţi!

Prin prezenta Vă informăm că, în baza Ho-
tărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 41/7 din 26 august 2025 cu privire la apro-
barea cuantumului taxelor pentru serviciile 
prestate de către societatea de registru, au 
fost aprobate modificări ale tarifelor aplicabile 
pentru serviciile prestate de societatea de re-
gistru “Registrator-Centru” S.A.

Astfel, începând cu data de 06 septembrie 
2025, se va aplica o nouă Listă a preţurilor la 
serviciile prestate. Plata de abonament pentru 
ţinerea registrului va fi revizuită şi modificată 
în bază de acorduri suplimentare la Contractul 
încheiat cu emitentul.

Vă rugăm să faceţi cunoştinţă cu preţurile 
ajustate la oficiul societatăţii de registru “Re-
gistrator-Centru” S.A. şi să studiaţi aceste mo-
dificări, Vă aşteptăm pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Calea Ieşilor, 10, email: registratorcentru@
yahoo.com, tel.: 022508343.

La Chişinău a fost semnat 
Memorandumul de înţelegere privind 
crearea unei noi Burse de Valori. 
Ceremonia de semnare a documentului 
a avut loc în prima zi a forumului 
Moldova Business Week. Unul dintre 
partenerii strategici ai acestei burse 
este Bursa de Valori Bucureşti (BVB). 
În acest context, redacţia Capital 
Market l-a invitat pe preşedintele 
Bursei de Valori Bucureşti, Radu 
Hanga, să relateze despre semnificaţia 
documentului semnat şi perspectivele 
lansării noii burse.

– Domnule preşedinte al BVB, la Chişi-
nău se aşteaptă de ani de zile deschiderea 
unei burse care ar permite pieţei moldove-
neşti a valorilor mobiliare să facă un salt 
calitativ în dezvoltarea sa, precum şi să 
lanseze noi instrumente financiare integra-
te în piaţa europeană de capital. Spuneţi-
ne, memorandumul de înţelegere privind 
crearea unei noi Burse de valori semnat în 
cadrul forumului Moldova Business Week 
răspunde acestor aşteptări?

– Memorandumul de înţelegere semnat la 
Chişinău, în cadrul Moldova Business Week, 
reprezintă primul pas concret spre constitui-
rea noii burse de valori din Republica Mol-
dova. El marchează nu doar lansarea unui 
proiect financiar, ci şi începutul unui capitol 
de încredere şi evoluţie. Viitoarea bursă de la 
Chişinău va reprezenta un pilon esenţial pen-
tru dezvoltarea economică a Republicii Mol-
dova. Pentru Bursa de Valori Bucureşti este o 
onoare să fim parte din acest proiect şi să pu-
tem contribui, alături de partenerii locali, cu 
experienţa şi resursele noastre, pentru a pune 
bazele unei pieţe de capital moderne şi trans-
parente în Republica Moldova. Noua bursă 
înseamnă şanse reale pentru antreprenori, 
siguranţă pentru investitori şi un pas decisiv 
către o cooperare regională mai strânsă.

– În acest context, vă rugăm să ne spu-
neţi în ce constă acest memorandum, cine 
este partenerul dumneavoastră şi ce măsuri 
suplimentare sunt prevăzute prin imple-
mentarea acestui document?

– Memorandumul a fost semnat, alături de 
Bursa de Valori Bucureşti, de către Guver-
nul Republicii Moldova şi instituţii de renu-
me din Republica Moldova: MAIB, Mold­
indconbank, OTP Bank, Moldcell, Donaris 
Vienna Insurance Group şi MK Kredit.

Aşa cum menţionam anterior, semnarea 
Memorandumului reprezintă un prim pas 
spre lansarea noii burse de la Chişinău, ur-
mând ca detaliile privind operaţionalizarea 
bursei să fie stabilite în perioada următoare. 
Proiectul prevede ca lansarea operaţională şi 
efectuarea primelor tranzacţii să fie realizate 
în toamna anului viitor.

– Aţi reuşit să rezolvaţi toate aspecte-
le legislative, necesare pentru lansarea 
BV-Chişinău? Partenerii înţeleg care 
instrumente financiare şi valori mobilia
re vor fi oferite potenţialilor investitori 
şi emitenţi: pe această platformă vor fi 
tranzacţionate valori mobiliare ale emi-
tenţilor locali sau sunt prevăzute instru-
mente pe care BVB le oferă deja astăzi 
clienţilor săi?

– Ne dorim ca bursa să ofere acces la 
o gamă variată de instrumente financia-
re, adaptate atât companiilor mari, cât şi 
celor mici. Criteriile de listare urmează 
să fie stabilite de către structurile de con-
ducere ale noii burse şi de autorităţile de 
reglementare, dar cu siguranţă vor include 
cerinţe clare de transparenţă, raportare fi-
nanciară şi guvernanţă corporativă. În mod 
cert, ne dorim să vedem pe noua bursă nu 
doar companii mari, ci şi tineri antrepre-
nori, care să găsească pe bursă capitalul de 
care au nevoie pentru a-şi dezvolta aface-
rile, pentru a le duce la un alt nivel şi, de 
ce nu, pentru a le face cunoscute în afara 
graniţelor ţării.

Tehnologia folosită va fi sistemul de tran-
zacţionare Arena, deja testat şi operat cu 
succes la Bucureşti, iar noi vom pune la dis-
poziţie întreaga noastră expertiză acumulată 
în cei 30 de ani de funcţionare a Bursei de 
Valori Bucureşti.

– În opinia Dumneavoastră, pe ce trebuie 
pus accentul acum pentru ca acest proiect 
să devină rentabil şi interesant pentru in-
vestitori, precum şi integrat în platformele 
bursiere regionale?

– Proiectul lansării noii burse trebuie pri-
vit ca fiind mai mult decât o iniţiativă finan-
ciară. El reprezintă un simbol al încrederii 
în viitorul Republicii Moldova, al potenţia-
lului de a dezvolta o bursă modernă şi, tot-
odată, de a pune bazele unei bune cooperări 
regionale.

Rezultatele durabile vin în timp, cu răbdare 
şi perseverenţă, aşa cum am învăţat din pro-
pria experienţă la Bursa de Valori Bucureşti. 
În 1995, Bursa de Valori Bucureşti începea 
cu doar 9 companii listate şi o capitalizare 
de 25 milioane lei, iar astăzi avem peste 330 
de companii listate şi o capitalizare de peste 
400 miliarde lei, cu mii de tranzacţii zilnice 
şi recunoaştere internaţională. Dar chiar şi 
aşa, există loc pentru creştere. Acelaşi par-
curs ascendent îl dorim şi pentru noua bursă 
din Moldova. Esenţial este să menţinem un 
dialog strâns cu autorităţile, să încurajăm 
listările de companii locale şi să constru-
im încrederea pas cu pas, pentru a integra 
această piaţă în ecosistemul bursier regional 
şi european.

– Cum credeţi că va fi ecosistemul noii 
burse?

– Cu partenerii strategici alături de care 
s-a pornit la drum prin semnarea Memoran-
dumului de înţelegere, vedem deja o combi-
naţie sănătoasă de capital, expertiză şi dorin-
ţă a autorităţilor, care creează un ecosistem 
puternic în jurul viitoarei burse. Acest cadru 
de colaborare oferă o bază excelentă pentru 
ca noua bursă să se dezvolte armonios, să 
atragă investitori şi să devină, în timp, un 
reper de stabilitate şi dezvoltare a economiei 
naţionale.

A discutat Ghenadie Tudoreanu

Radu Hanga:
Ne dorim să vedem pe noua bursă nu doar companii 
mari, ci şi tineri antreprenori, care să găsească pe bursă 
capitalul de care au nevoie pentru a-şi dezvolta afacerile

SA „Apă-Canal Străşeni”
AVIZ privind convocarea Adunării generale anuale ordinare (repetată) a acţionarilor

În conformitate cu art. 49-57 din Legea privind Societăţile pe 
acţiuni Nr. 1134 din 02.04.1997, Statutul SA „Apă-Canal Stră-
şeni”, în temeiul Hotărârii Consiliului Societăţii SA „Apă-Canal 
Străşeni” din 20.09.2025 este convocată Adunarea generală 

anuală ordinară (repetată) a acţionarilor SA „Apă-Canal Străşeni”. 
Forma deţinerii Adunării – cu prezenţa acţionarilor. Adunarea 

va avea loc pe data de 7 noiembrie 2025, ora 10.00 pe adresa: 
MD-3701 mun. Străşeni, str.M. Eminescu 32, sediul Primariei.

Ordinea de zi a Adunării generale anuale ordinare:
Alegerea preşedintelui şi a secretarului adunării.1.	
Revizuirea şi aprobarea ordinii de zi.2.	
Examinarea dării de seamă financiare anuală.3.	
Aprobarea dării de seamă a Consiliului Societăţii.4.	
Aprobarea dării de seamă a Comisiei de cenzori.5.	
Aprobarea dării de seamă a Organului executiv – Directorul SA „Apă-6.	
Canal Străşeni”.
Cu privire la repartizarea profitului net al SA „Apă-Canal Străşeni”.7.	
Cu privire la confirmarea entităţii de audit pentru efectuarea auditului 8.	
obligatoriu ordinar şi stabilirea cuantumului retribuţiei ei.
Alegerea organului executiv (unipersonal) – Directorul SA „Apă-Canal 9.	
Străşeni”
Aprobarea Codului de Guvernanţă Corporativă.10.	
Aprobarea Regulamentului Adunării generale a acţionarilor SA „Apă-11.	
Canal Străşeni” şi modul de asigurare a accesului acţionarilor la in-
formaţiile societăţii.

Aprobarea Regulamentului Consiliului Societăţii pe acţiuni „Apă-Ca-12.	
nal Străşeni”
Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Comisiei 13.	
de cenzori SA „Apă-Canal Străşeni”.
Aprobarea Regulamentului cu privire la remunerarea membrilor Con-14.	
siliului societăţii şi Comisiei de cenzori.

Lista acţionarilor care au dreptul de a participa la Adunarea generală 
anuală ordinară (repetată) cu prezenţa acţionarilor este întocmită de că-
tre Depozitarul Central Unic de Valori Mobiliare potrivit situaţiei la data de 
7 octombrie 2025, cu modificările operate după data întocmirii listei, dar 
nu mai tîrziu decît cu 3 zile pînă la data desfăşurării Adunării generale 
anuale ordinare (repetată) a acţionarilor SA „Apă-Canal Străşeni”.

Înregistrarea participanţilor la Adunarea generală anuală ordinară (repe-
tată) se va efectua pe data de 7 noiembrie 2025, de la ora 09.00 pînă la 
ora 09.50. Petru participare la Adunarea generală (repetată) a acţionarilor, 
reprezentanţii acţionarilor vor prezenta extrasul din Registrul de stat al uni-
tăţilor de drept şi decizia Consiliului local cu privire la desemnarea reprezen-
tantului acţionarilor pentru participare la Adunarea generală a acţionarilor.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele pentru ordinea de zi a Adu-
nării generale anuale ordinare (repetată) începînd cu data de 23 octom-
brie 2025, în zilele lucrătoare, de la ora 10.00 pînă la ora 16.00, la sediul 
SA „Apă-canal Străşeni”, str.M. Eminescu 24, mun. Străşeni.

Informaţii suplimentare puteţi obtine  
la nr. de telefon: 079791776.
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În atenţia acţionarilor 
„CCPC din FĂLEŞTI” S.A.!

Organul Executiv „CCPC din FĂLEŞTI” S.A. 
în baza deciziei Consiliului Societăţii din 

29.09.2025, anunţă convocarea adunării ge-
nerale extraordinare a acţionarilor, cu prezen-
ţa acţionarilor, care va avea loc la 31.10.2025 

pe adresa: or. Făleşti, str. Chişinăului, 11, 
sediul societăţii. Inceputul înregistrării – orele 

10.00. Inceputul adunării – orele 11.00.

Ordinea de zi:
1. 	 Cu privire la alegerea membrilor Consiliului 

Societăţii.
2. 	 Cu privire la alegerea Comisiei de Cenzori a 

Societăţii.
3. 	 Cu privire la alegerea Organului Executiv al 

Societăţii.
4. 	A probarea Statutul Societăţii în redacţie nouă.
5. 	 Delegarea persoanei responsabile de a pre-

zenta Societatea.
6. 	 Cu privire la autentificarea semnăturilor pre-

şedintelui şi secretarului adunării.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală a acţionarilor este întocmită 
de către societatea de registru „Registrator-
Centru” S.A. la data de 30.09.2025. 

Cu materialele pregătite pentru ordinea de zi a 
adunării generale acţionarii pot face cunoştinţă 
începând cu 21.10.2025 la sediul Societăţii pe 
adresa: or. Făleşti, str. Chişinăului, 11, între ore-
le 10:00 – 14:00.

Acţionarii sunt obligaţi să deţină documen-
tul ce certifică identitatea, în cazul transmiterii 
dreptului de vot – procura autentificată în modul 
stabilit de legislaţia în vigoare a RM.
Organul executiv.	 Relaţii la tel. 079771914

“MOSCOVA” S.A.
Raport cu privire la rezultatele ofertei de preluare benevolă  

a acţiunilor “MOSCOVA” S.A.
Perioada de derulare a ofertei de preluare:•	

	 Perioada de derulare a Ofertei a fost 10.09.2025 – 24.09.2025;
Numărul, data Hotărârii CNPF prin care a fost aprobat prospectul de ofertă de preluare:•	

	 Oferta a fost autorizată prin Hotărârea CNPF nr. 42/2 din 02.09.2025;
Datele de identificare a emitentului valorilor mobiliare care au constituit obiectul ofertei •	
de preluare:

	 Emitentul este “MOSCOVA” S.A., numărul de identificare de stat şi codul fiscal 1003600107857, 
adresa sediu: bd. Moscova, nr. 5, mun. Chişinău, MD2068, Republica Moldova;
Datele de identificare a ofertantului:•	

	 Ofertantul este “IT-IPPON” S.R.L., numărul de identificare de stat şi codul fiscal 1003600054629, 
adresa sediu: bd. Mircea cel Bătrân, nr. 13/1, ap. 1F, mun. Chişinău, MD 2044, Republica Moldova.
Deţinerea de valori mobiliare a ofertantului anterior iniţierii ofertei de preluare:•	

	A nterior iniţierii ofertei de preluare, Ofertantul deţinea 2950831 de acţiuni ale Emitentului, ceea 
ce constituie 99,46% din totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului;
Datele de identificare ale intermediarului ofertei:•	

	 Intermediarul Ofertei este S. I. “BROKER M-D” S.A., numărul de identificare de stat şi codul 
fiscal 1008600020564, cu sediul str. Petricani, nr. 86, mun. Chişinău, MD-2059, Republica 
Moldova, titulară a licenţei seria CNPF nr. 000937 eliberată în data de 15.03.2015;
Locul de derulare a ofertei de preluare:•	

	 Sistemul Multilateral de Tranzacţionare administrat de Bursa de Valori a Moldovei S.A.;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare ce au făcut obiectul ofertei:•	

	 Obiectul Ofertei l-a constituit 16159 de acţiuni “MOSCOVA” S.A., cod ISIN MD14OSCO1009, 
reprezentând 0,54% din totalul acţiunilor de clasa respectivă;
Preţul plătit în cadrul ofertei:•	

	 Preţul pe acţiune oferit de către Ofertant în cadrul Ofertei este de 12,13 lei per acţiune;
Numărul de valori mobiliare propuse spre vânzare în cadrul ofertei de preluare, procen-•	
tul reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din aceeaşi clasă:

	 În cadrul Ofertei nu au fost propuse acţiuni spre vânzare;
Numărul de valori mobiliare efectiv achiziţionate în cadrul ofertei de preluare, procentul •	
reprezentat de acestea din numărul total de valori mobiliare din aceeaşi clasă, numărul 
de acţionari care au vândut în cadrul ofertei şi suma totală plătită:

	 În cadrul Ofertei nu au fost cumpărate acţiuni;
Numărul şi procentul reprezentat de valorile mobiliare deţinute de Ofertant în urma de-•	
rulării ofertei.

	 În urma derulării Ofertei, Ofertantul deţine 2950831 de acţiuni ale Emitentului, ceea ce consti-
tuie 99,46% din totalul acţiunilor cu drept de vot ale Emitentului.

Urmare a Ofertei de preluare deţinătorii de acţiuni “MOSCOVA” S.A. sunt în drept să adreseze 
Ofertantului cererea de achiziţionare obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea ofertei 
de preluare.

Perioada în care deţinătorii de acţiuni “MOSCOVA” S.A. sunt în drept să adreseze Ofertan-
tului cererea de achiziţionare obligatorie: începând cu data de 25.09.2025 şi până pe data de 
25.12.2025, inclusiv.

Preţul la care Ofertantul este obligat să achiziţioneze acţiunile “MOSCOVA” S.A. este de 12,13 
lei per acţiune.

Deţinătorii de acţiuni “MOSCOVA” S.A. vor depune cererea de achiziţionare obligatorie la sediul Emi-
tentului, respectiv la adresa bd. Moscova, nr. 5, mun. Chişinău, MD 2068, Republica Moldova, telefon de 
contact: 079404025, în perioada 25.09.2025 – 25.12.2025, în zilele de lucru între orele 10.00-16.00.

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin virament bancar, la contul prezentat de către 
vânzător sau în numerar la sediul Emitentului, respectiv la adresa bd. Moscova, nr. 5, mun. Chişi-
nău, MD 2068, Republica Moldova, în termen de cel mult 2 săptămâni de la data înregistrării cererii 
acţionarului “MOSCOVA” S.A. de achiziţionare obligatorie a valorilor mobiliare.

În atenţia acţionarilor 
Societăţii de investiţii 

“Pro Invest Capital” S.A.
Conform hotărîrii Consiliului din 

23.09.2025 se anunţă despre convo-
carea Adunării generale extraordinare 
a acţionarilor S. I. “Pro Invest Capital” 
S.A. cu prezenţa acţionarilor, care va 

avea loc la data de 22 octombrie 2025 
ora 11-00 pe adresa: mun. Chişinău, 
str. Zelinski 7, bir. 510. Înregistrarea 
participanţilor la Adunarea generală 
se va efectua de către Comisia de 

înregistrare între orele 10:20–10:50.

Ordinea de zi a Adunării:
Privind examinarea perspectivelor de 1.	
activitate ale S.I. “Pro Invest Capital” S.A. 
în calitatea de societate de investiţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să partici-
pe la Adunarea generală va fi întocmită con-
form situaţiei la data de 30.09.2025.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
ordinii de zi a Adunării generale extraordina-
re începînd cu data de 10.10.2025, în zilele 
lucrătoare între orele 14:00–16:00, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Zelinski, 7 bir. 510.

Pentru participare la adunarea generală acţi-
onarii vor avea asupra lor actul de identitate, iar 
reprezentanţii acţionarilor – şi documentul care 
atestă împuternicirile acordate (procura perfec-
tată în modul stabilit de legislaţie sau extrasul 
din Registrul de Stat al persoanelor juridice).

Organul executiv
Telefon de contact 022 57 18 69

«COMBINATUL AUTO 
NR. 7 CHIŞINĂU» SA

(sediul Societăţii: mun. Chişi-
nău, str. Otovasca, 25/1)

anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor Societăţii. 
Adunarea va avea loc cu prezenţa 

acţionarilor la data de 24.10.2025, ora 
10:00 în sala de şedinţe a Societăţii pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Otovasca, 
25/1. Înregistrarea participanţilor – de 

la ora 09:30 pînă la ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
1. 	 Cu privire la examinarea şi aprobarea 

deciziei privind reorganizarea Societăţii 
pe Acţiuni «COMBINATUL AUTO NR. 7 
CHIŞINĂU» prin dezmembrare (separare) 
cu desprinderea unei părţi din patrimoniul 
Societăţii şi transmiterea ei la societatea 
beneficiară nou-înfiinţată.

2. 	 Cu privire la aprobarea rezultatelor evalu-
ării patrimoniului Societăţii.

3. 	 Cu privire la aprobarea proiectului dez-
membrării Societăţii.

4. 	 Cu privire la aprobarea bilanţului de repar-
tiţie.

5. 	 Cu privire la aprobarea actului de trans-
mitere a activelor şi pasivelor urmare a 
dezmembrării Societăţii.

6. 	 Cu privire la aprobarea deciziei privind 
reducerea capitalului social al Societăţii 
urmare a dezmembrării Societăţii.

7. 	 Cu privire la examinarea şi aprobarea 
modificărilor operate la statutul Societăţii 
în rezultatul dezmembrării Societăţii, şi 
acordarea împuternicirilor.

8. 	 Cu privire la constituirea Societăţii cu Răs-
pundere Limitată «APEIRON GROUP» ce 
se înfiinţează urmare a dezmembrării So-
cietăţii pe Acţiuni «COMBINATUL AUTO 
NR. 7 CHIŞINĂU».

9. 	 Cu privire la examinarea şi aprobarea pro-
iectului actului de constituire al Societăţii 
cu Răspundere Limitată «APEIRON GRO-
UP», şi acordarea împuternicirilor.

10. 	Cu privire la alegerea organelor de condu-
cere ale Societăţii cu Răspundere Limitată 
«APEIRON GROUP», şi acordarea împu-
ternicirilor.

Adunarea generală a acţionarilor se con-
voacă la cererea acţionarului care deţine mai 
mult de 25% din acţiunile cu drept de vot ale 
Societăţii la data prezentării cererii, în temeiul 
ordinului din 26.09.2025 al organului executiv 
al Societăţii.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la adunarea generală va fi întocmită de către 
Societatea de registru «Grupa Financiară» 
S.A. conform situaţiei din 26.09.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale acţionarii se pot familiariza începînd 
cu 14.10.2025 în zilele lucrătoare între orele 
9:00 – 16:00 pe adresa juridică a Societăţii: 
mun. Chişinău, str. Otovasca, 25/1, adresîndu-
se la persoana împuternicită – dl Cezar Pripa. 

Informaţii la tel.: +37369380083.
Nota: proiectul dezmembrării Societăţii de 

asemenea a fost publicat în ziarul «Capital 
Market» nr. 36 (1113) din 10.09.2025.

Pentru înregistrare şi participare la adunare 
acţionarii vor prezenta buletinul de identitate, 
iar reprezentanţii acţionarilor – suplimentar şi 
actul, ce confirmă împuternicirile.

Organul executiv

Primăria Sireţi
Spre atenţia deţinătorilor  

de obligaţiuni!
AVIZ privind rezultatele Ofertei Publice 

pe piaţa primară de obligaţiuni 
emise de către Primăria Sireţi

Primăria satului Sireţi (IDNO 1008601000525, 
adresa: MD-3731, r. Străşeni, s. Sireţi, str. Mi-
hai Eminescu, nr. 3, , tel. 0237 71-236, email 
clsireti@gmail. com), urmare a Deciziei sale 
nr. 155 din 11.09.2025 cu privire la închiderea 
anticipată a subscrierii de obligaţiuni emise de 
către Primăria satului Sireţi şi aprobarea Dării 
de seamă privind rezultatele emisiunii, în teme-
iul Hotărârii CNPF nr. 46/2 din 23.09.2025 Cu 
privire la înregistrarea în Registrul emitenţilor 
de valori mobiliare a valorilor mobiliare conform 
darii de seama privind rezultatele emisiunii de 
obligatiuni ale Primariei s. Sireţi, anunţă despre 
finalizarea Ofertei publice pe piaţa primară de 
obligaţiuni emise de APL.

Perioada subscrierii la obligaţiuni: 
03 septembrie 2025 – 10 septembrie 2025;
Termenii şi condiţiile Ofertei Publice rea-

lizate:
Tipul valorilor mobiliare (obligaţiunilor):
Obligaţiuni emise de APL, în formă demate-

rializată prin înscriere în cont, neconvertibile, 
garantate prin veniturile unităţii administrativ-
teritoriale;

I. Obligaţiuni de clasa I; ISIN: MD2004000068; 
Termenul de emitere/circulaţie a valorilor mobi-
liare: 2 ani; Valoarea nominală şi preţul de sub-
scriere a unei obligaţiuni: 1,000 lei; Numărul 
total de obligaţiuni emise: 1,500 unităţi; Valoa-
rea nominală totală a emisiunii: 1,500,000 lei;

Tipul ratei dobânzii aplicate: Rata dobânzii 
fixă; Periodicitatea achitării dobânzii: semi-
anual; Rata dobânzii: 8.75% anual;

Data emiterii obligaţiunilor: 24.09.2025;
Data scadenţei obligaţiunilor: 24.09.2027;
Datele de plată a dobânzii (cupoane-

lor): 24.03.2026, 24.09.2026, 24.03.2027, 
24.09.2027.

II: Obligaţiuni de clasa II; ISIN: 
MD2004000076; Termenul de emitere/circula-
ţie a valorilor mobiliare: 3 ani; Valoarea nomi-
nală şi preţul de subscriere a unei obligaţiuni: 
1,000 lei; Numărul total de obligaţiuni emise: 
1,500 unităţi; Valoarea nominală totală a emi-
siunii: 1,500,000 lei;

Tipul ratei dobânzii aplicate: Rata dobânzii 
fixă; Periodicitatea achitării dobânzii: semi-
anual; Rata dobânzii: 9.00% anual;

Data emiterii obligaţiunilor: 24.09.2025;
Data scadenţei obligaţiunilor: 24.09.2028;
Datele de plată a dobânzii (cupoane-

lor): 24.03.2026, 24.09.2026, 24.03.2027, 
24.09.2027, 24.03.2028, 24.09.2028.

Data la care se va perfecta lista deţinătorilor 
de obligaţiuni, care au dreptul la primirea do-
bânzilor (cupoanelor), este (T-3), unde T este 
Data de plată a dobânzii, iar 3 semnifica 3 zile 
lucrătoare, excluzând Data de plată a dobânzii.

Evidenţa Obligaţiunilor este ţinută de către 
„Depozitarul Central Unic al Valorilor Mobiliare” 
S.A., cu sediul: MD-2005, mun. Chişinău, str. 
Mitropolit Bănulescu-Bodoni nr. 57/1; tel. +373 
22 999 546, dcu@dcu.md.

Obligaţiunile se vor tranzacţiona pe piaţa se-
cundară la Bursa de Valori a Moldovei S.A., în 
cadrul MTF http://bvm.md/, după înregistrarea 
acestora la Bursă.
Emitent 	 Primăria s. Sireţi
Intermediar 	B .C. “Victoriabank” S.A.

„Vierul-Incom” S.A. în proces de dizolvare, 
aduce la cunoştinţa publicului că, la data de 29.09.2025 a avut loc adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor, desfăşurată cu prezenţa acţionarilor, ce deţin 124 156 acţiuni, ceia ce 
constituie 96,29% din acţiunile cu drept de vot, la care prin votul unanim a celor prezenţi la adu-
nare au fost aprobate planul de repartizare a activelor, bilanţul definitiv de lichidare, încheierea 
contractului cu B.C. “Moldova-Agroindbank” S.A. privind acordarea serviciilor de agent de plată, 
radierea persoanei juridice şi împuternicirea Comisiei de Cenzori să autentifice semnăturile pre-
şedintelui şi secretarului adunării în procesul verbal şi pe alte documente ale adunării generale 
extraordinare a acţionarilor
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4 anunţuri ale emitenţilor

În atenţia acţionarilor 
S.A. “Calcar”

La 23 septembrie 2025 a avut loc Aduna-
rea Generală Extraordinara a Acţionarilor 

S.A. ″Calcar″ la care au fost prezenţi 2 
acţionari, cvorumul a constituit 98,47% 
din numarul de acţiuni cu drept de vot.

La Adunarea Generală 
Extraodinară au fost adoptate 

următoarele decizii:
1. 	 S-a aprobat realegerea membrilor Consiliului 

Societăţii în următoarea componenţă: Rai-
lean Alexandru, Railean Ion, Railean Ana

1.2	 S-au aprobat modificările în statutul socie-
tăţii.

2. 	 S-a aprobat realegerea Membrului Comi-
siei de Cenzori: Cinic Tatiana.

Spre atenţia acţionarilor
“FĂURARUL” S.A.

AVIZ PRIVIND INTENŢIA DE A EFECTUA 
OFERTA DE PRELUARE BENEVOLĂ

Identificarea Emitentului: „FĂURARUL” 
SA; sediul: MD – 2012, str. Mihai Eminescu, 
63, mun. Chişinău, Republica Moldova; nu-
mărul de identificare de stat – codul fiscal 
1002600015599, cod ISIN: MD14RARU1001; 
acţiuni în circulaţie: 31 579 acţiuni ordinare 
nominative; valoarea nominală: 19,00 MDL; 
capital social: 600 001 MDL

Identificarea ofertantului: SPOTÎCAILO 
NATALIA (persoană fizică), adresa: mun. Chi-
şinău, or. Codru, str. Cobzarilor, 38

Numărul de acţuini deţinute de ofertant 
şi de către persoanele cu care acţionează 
în mod concertat şi procentul reprezentat 
de acestea: ofertantul deţine 31 259 acţiuni 
ordinare nominative cu drept de vot, codul 
ISIN MD14RARU1001, ceea ce constituie 
99,1007% în numărul total de acţiuni cu drept 
de vot emise; Persoanele cu care Ofertantul 
acţionează în mod concertat nu deţin acţiuni 
ale Emitentului.

Numărul de acţiuni ce constituie obiectul 
ofertei de preluare şi procentul reprezentat 
de acestea, criteriile de formare a preţului: 
284 (două sute optzeci şi patru) acţiuni ordi-
nare nominative emise de „FĂURARUL” SA, 
ceea ce constituie 0,8993% în numărul total 
de acţiuni cu drept de vot ale Emitentului; con-
form art. 38 al Regulamentului privind ofertele 
publice de cumpărare.

Identificarea intermediarului, care va de-
servi oferta de preluare:

Societatea de Valori Mobiliare “IUVENTUS 
– DS” S.A. (adresa: MD-2001, bd. Ştefan cel 
Mare, 65 of. 710, IDNO: 1003600064734, tel. + 
373 22 27 00 35), titulara licenţei CNPF000812 
eliberată de Comisia Naţională a Pieţei Finan-
ciare la 25.02.2015

Intenţiile ofertantului în privinţa activităţii 
ulterioare a emitentului: Activitatea emitentu-
lui nu va fi afectată de oferta de preluare, ofer-
tantul nu intenţionează lichidarea emitentului 
sau schimbarea obiectului de activitate, anun-
ţarea ofertei de preluare şi rezultatele ei nu vor 
influenţa negativ asupra menţinerii pe viitor a 
locurilor de muncă a angajaţilor şi ale orga-
nelor de conducere, schimbarea condiţiilor de 
muncă, planurile strategice, posibilele efecte 
asupra angajărilor şi asupra locului de activita-
te al emitentului. Ofertantul îşi stabileşte urmă-
toarele obiective: renovarea utilajului, sporirea 
numărului locurilor de muncă şi îmbunătăţirea 
mediului de lucru al angajaţilor. Totodată, după 
derularea ofertei de preluare benevolă, Ofer-
tantul ia în calcul retragerea acţiunilor Emiten-
tului de la tranzacţionare din cadrul Sistemului 
Multilateral de Tranzacţionare (MTF) şi eventu-
al reorganizarea Emitentului prin transformare 
în societate cu răspundere limitată.

Termenul de acţiune al ofertei de prelu-
are: 15 zile calendaristice din data publicării 
avizului de efectuare a ofertei de preluare
Ofertant: 	 SPOTÎCAILO NATALIA
Intermediar: 	 Societatea de Valori 

Mobiliare “IUVENTUS – DS” S.A.

Consiliul de administrare al 
S.A. “Agroservice din Ungheni”

anunţă convocarea adunării generale 
a acţionarilor cu prezenţa pentru data 

de 10.11.2025, ora 11.00 la sediu 
S.A. “Agroservice din Ungheni”, or. 
Corneşti, str. Ştefan cel Mare 112 

cu următoarea ordine de zi:
Examinarea dării de seamă a consiliului 1.	
de administrare a societăţii pentru anul 
2024. Autentificarea deciziilor ale consiliu-
lui de administrare pentru 2024;
Examinarea dării de seama a comisiei de 2.	
cenzori pe anul 2024;
Aprobarea situaţiei financiare pe anul 2024;3.	
Repartizarea profitului net pe anul 2024 şi 4.	
normativele de distribuire pe anul 2025;
Autentificarea semnăturilor preşedintelui 5.	
şi secretarului în procesului verbal a adu-
nării generale;
Diverse;6.	

În scopul luării cunoştinţei cu materialele or-
dinii de zi a adunării generale, acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate, iar reprezen-
tanţii lor sunt obligaţi să prezinte şi procura 
autentificată conform legislaţiei în vigoare, 
începând cu data de 24.10.2025, între orele 
08.00-12.00 pe adresa sediul or. Corneşti, str. 
Ştefan cel Mare şi Sfânt, 112.

Înregistrarea acţionarilor va avea loc de la 
ora 10.30 pînă la ora 10.55 (10.11.2025).

Tel.: 069125167

Stimaţi acţionari 
S.A. «Elevator Kelley Grains»!
Organul executiv, în baza deciziei Con-
siliului Societăţii, anunţă despre convo-
carea adunării generale extraordinare a 

acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 16 octombrie 2025, la ora 
11.00 la sediul Societăţii pe adresa: or. 
Căuşeni, şos. Tighina, 13. Înregistrarea 
participanţilor între orele 10.00 – 10.50.

Ordinea de zi:
Examinarea raportului organizaţiei de au-1.	
dit privind rezultatele activităţii în 2024.
Aprobarea organizaţiei de audit pentru 2.	
efectuarea auditului obligatoriu al situaţi-
ilor financiare anuale ale Societăţii. Sta-
bilirea cuantumului remuneraţiei pentru 
serviciile sale.
Cu privire la încheierea unor tranzacţii.3.	
Cu privire la acordarea împuternicirilor la 4.	
încheierea tranzacţiilor.

Lista acţionarilor, care au dreptul să participe 
la adunarea generală, este întocmită la data 
de 29.09.2025.

Acţionarii pot lua cunoştinţă cu materialele 
referitoare la ordinea de zi a adunării generale 
a acţionarilor, începând cu 06.10.2025 în zile-
le lucrătoare între orele 09.00-12.00 la sediul 
Societăţii.

Acţionarii pot participa la adunarea generală 
a acţionarilor la prezentarea documentului ce 
certifică identitatea, iar reprezentanţii acţiona-
rilor – şi al procurii legalizate în conformitate 
cu legislaţia în vigoare.

Compania 
“Intact Asigurări Generale” S.A.
ÎN ATENŢIA PERSOANELOR INTERESATE

În conformitate cu prevederile pct. 43 din 
Capitolul III al Regulamentului cu privire la 
întocmirea şi publicarea Raportului privind 
solvabilitatea şi stabilitatea financiară de că-
tre societăţile de asigurare sau de reasigura-
re, aprobat prin Hotărârea BNM nr. 124 din 
28.05.2025, Organul executiv al Societăţii de 
Asigurare “Intact Asigurări Generale”, IDNO 
1003600062730, aduce la cunoştinţă că 
Raportul privind solvabilitatea şi stabilitatea 
financiară pentru anul 2024, este disponibil 
pe pag. web a Companiei https://intact.md/ro/
transparenta precum şi este plasat pe portalul 
emitenţilor – Mecanismul de Stocare a infor-
maţiilor (MSI) http://emitent–msi.market.md.

ICS “Activrecargado” SRL 
(c/f: 1005600009070),

Acţionarul şi deţinătorul 
a 40,65725% din acţiunile SA 

Alimentarmas
În temeiul deciziei din 24.09.2025 

(emise în baza art. 51 alin. (6) Legea 
privind societăţile pe acţiuni nr. 1134 

din 02.04.1997) anunţăm despre 
convocarea adunării generale extraor-
dinare a acţionarilor pentru data de 31 
octombrie 2025, ora 10.00 pe adresa 

mun. Chişinău, stradela Studenţilor 7/2,

cu rumătoarea ordine de zi:
Desemnarea Administratorului/Directorului •	
SA Alimentarmaş (c/f: 1005600009070) sub 
condiţia suspensivă (art. 347-356 Cod Civil).

	 Condiţia suspensivă:
	 „Încetarea procesului de insolvabili-

tate în privinţa SA Alimentarmaş (c/f: 
1005600009070)”

În cazul când la adunarea generală extra-
ordinară a acţionarilor Societăţii pe Acţiuni 
Alimentarmaş cod fiscal 1002600049280, pre-
conizată pentru data de 31 octombrie 2025 ora 
10.00, nu vor fi înregistraţi acţionari în număr 
necesar pentru cvorum, adunarea generală 
repetată, conform art. 57 din Legea privind 
societăţile pe acţiuni nr. 1134-XIII din 02.04.97, 
va fi convocată pentru data de 21 noiembrie 
2025 ora 10.00 pe adresa mun. Chişinău, stra-
dela Studenţilor 7/2, cu aceiaşi ordine de zi.

Lista acţionarilor cu drept de participare la 
adunare se întocmeşte conform situaţiei din 
30.09.2025.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării generale extraordinare acţionarii pot lua 
cunoştinţă începînd cu data de 15 octombrie 
2025 pe adresa: mun. Chişinău, stradela Stu-
denţilor 7/2, în zilele lucrătoare de la ora 10.00 
pînă la ora 16.00.

Pentru a participa la adunare acţionarii vor 
prezenta documentul de identitate, iar repre-
zentanţii lor şi procura perfectată conform le-
gislaţiei în vigoare. Acţionarii persoane juridice 
vor prezenta suplimentar şi extrasul (nu mai 
vechi de trei luni la data adunării) din Registrul 
de Stat al persoanelor juridice care vor confir-
ma împuternicirile administratorului.

Informaţii suplimentare la tel.: 076712230

Stimate acţionar 
“Garant-Grup” S.A.!

În baza deciziei organului executiv al 
Societăţii “Garant-Grup” S.A. din data de 
29.09.25 se anunţă convocarea adunării 

generale extraordinare a acţionarilor 
societăţii cu prezenţa acţionarilor, care 
va avea loc la 14.10.25, ora 08.30 pe 
adresa: mun. Chişinău, str. Mitropolit 
Varlaam 65, bir. 451. Înregistrarea 
acţionarilor pentru adunare la 8.00.

Ordinea de zi:
Aprobarea dării de seamă a organului 1.	
executiv
Aprobarea raportului financiar al societăţii2.	
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori 3.	
ai Societăţii
Înstrăinarea cotei în S.R.L. conferirea îm-4.	
puternicirilor
Aprobarea tranzacţiei de proporţii5.	
Aprobarea tranzacţiei cu conflict de inte-6.	
rese

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la 
adunarea generală a acţionarilor societăţii este 
perfectată la data de 29.09.2025 de către Socie-
tatea de Registru „Depozitarul Central” S.A.

Cu materialele pentru ordinea de zi a adu-
nării puteţi lua cunoştinţa începând cu data de 
01.10.25 între orele 08.00‑09.00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Mitropolit Varlaam 65 bir. 451, pre-
cum şi pe toată perioada desfăşurării adunării.

Participanţii la adunarea generală a acţiona-
rilor societăţii prezintă buletin de identitate, iar 
reprezentantul(ţii) lor – procura autentificată 
conform legislaţiei.

S.A. «Basarabia-Nord»
S.A. «Basarabia-Nord» aduce la cunoştinţa 

persoanelor cointeresate că conform dării de 
seamă privind rezultatele emisiunii suplimen-
tare de acţiuni, capitalul social al societăţii, 
după majorare, va constitui 141 005 460 lei, 
divizat în 7 050 273 de acţiuni ordinare nomi-
native de clasa I.

„MOLDASIG” S.A.
Stimaţi acţionari ai Societăţii pe acţiuni 
„MOLDASIG”, conform Statutului socie-
tăţii şi prevederilor art. 48–53, şi art. 68 
alin. (3) al Legii nr. 1134 din 02.04.1997 
privind societăţile pe acţiuni, în temeiul 
Deciziei Organului executiv, Vă aducem 
la cunoştinţă despre convocarea Adună-
rii generale extraordinare a acţionarilor 

„MOLDASIG” S.A., pentru data de 31 oc-
tombrie 2025, ora 11.00 pe adresa mun. 

Chişinău, str. Albişoara 42, sala de şedin-
ţă. Forma de ţinere a Adunării generale 
a acţionarilor: cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Cu privire la evaluarea individuală şi la ni-1.	
vel colectiv a persoanelor înaintate pentru 
exercitarea funcţiei de membru a Consiliu-
lui societăţii;
Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-2.	
lui societăţii, stabilirea cuantumului retribu-
ţiei şi compensaţiilor acestora;
Cu privire la evaluarea persoanelor înain-3.	
tate pentru exercitarea funcţiei de membru 
a Comitetului de audit;
Cu privire la alegerea membrilor Comitetu-4.	
lui de audit, stabilirea cuantumului retribu-
ţiei şi compensaţiilor acestora;
Cu privire la evaluarea şi desemnarea per-5.	
soanei pentru exercitarea funcţiei-cheie de 
conducător al funcţiei de audit intern;
Cu privire la confirmarea entităţii de audit 6.	
pentru efectuarea auditului situaţiilor finan-
ciare individuale şi consolidate ale societă-
ţii în conformitate cu IFRS şi auditului în 
scop de supraveghere obligatoriu, pentru 
perioada de gestiune aferentă anului 2025, 
precum şi stabilirii cuantumului retribuţiei 
serviciilor acesteia;
Cu privire la examinarea şi aprobarea 7.	
Politicii de reasigurare a societăţii pentru 
anul 2026;
Cu privire la autentificarea semnăturilor 8.	
Preşedintelui şi Secretarului Adunării de 
pe procesul verbal al Adunării generale a 
acţionarilor.

Lista acţionarilor care au dreptul să participe 
la Adunarea generală extraordinară a acţiona-
rilor va fi întocmită de Depozitarul Central Unic 
al Valorilor Mobiliare, conform situaţiei la data 
de 30.09.2025;

Familiarizarea cu materialele pentru ordi-
nea de zi a Adunării generale extraordinare a 
acţionarilor va avea loc începând cu data de 
21.10.2025, în zilele lucrătoare de luni – vineri, 
între orele 14.00 şi 16.00, la adresa: mun. Chi-
şinău, str. Albişoara, 42. La cererea acţionarilor 
societatea poate prezenta materialele aferente 
ordinii de zi, în format electronic. Informaţiile 
stabilite la art. 55 alin. (3) al Legii 1134/1997 
vor fi disponibile pe pagina web a societăţii 
https://www.moldasig.md/company/investors-
and-shareholders/. Responsabil de prezentare 
acţionarilor a materialelor pentru ordinea de zi 
sunt desemnaţi reprezentanţii societăţii dl Mar-
cel SIREŢANU şi dl Viorel CUCU;

Participarea la Adunarea generală extraordi-
nară a acţionarilor va avea loc cu prezenţa fi-
zică la data, locul şi ora stabilită. Acţionarii vor 
prezenta buletinul de identitate sau paşaportul, 
extras din registru de stat al persoanelor juri-
dice în cazul acţionarilor persoane juridice, iar 
în cazul transmiterii dreptului de vot – procură 
autentificată/legalizată în modul stabilit de le-
gislaţia în vigoare ale Republicii Moldova;

Înregistrarea acţionarilor la Adunarea gene-
rală extraordinară a acţionarilor se va efectua 
de Comisia de înregistrare, funcţiile căreia vor 
fi exercitate de către dna Alina GORELCO, pe 
adresa mun. Chişinău, str. Albişoara, 42, sala 
de şedinţe, începând cu ora 10.30 – 11.00.

Organul executiv al Societăţii
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